



# Fylkesmannen i Vest-Agder

## Miljøvern avdelingen

Saksbehandler: Lisbeth Schnug  
Tlf.: 38176213

Deres ref.:  
Vår ref.: 2015/4430

Vår dato: 31.08.2015  
Arkivkode:

Nor Tekstil AS avd. Kristiansand  
Mjåvannsveien 241  
4624 KRISTIANSAND S

### Nor Tekstil AS avd. Kristiansand - Oppfølging etter kontroll - Inspeksjonsrapport

**Kontrollnummer: 2015.072.I.FMVA**

#### Kontaktpersoner ved inspeksjonen:

<i>Fra virksomheten:</i>	<i>Fra Fylkesmannen:</i>
Finn Olav Ås (daglig leder)	Lisbeth Schnug
Vidar Grønnevik (konsernleder HMSK)	Thore Egeland
	Atle T. Kristiansen
	Erling Nitter Dalen

#### Resultater fra inspeksjonen

Denne rapporten omhandler resultatet fra inspeksjon ved Nor Tekstil AS avd. Kristiansand den 31. august 2015. Rapporten er å anse som endelig dersom vi ikke får tilbakemelding om faktiske feil innen to uker etter at rapporten er mottatt.

Fylkesmannen avdekket **3 avvik og ga 1 anmerkning** under inspeksjonen.

#### Avvik:

- Bedriftens internkontrollsystem er mangelfullt
- Bedriften har ikke kjennskap til hvilke stoffer og hvor mye som slippes ut med vaskevannet til kommunalt nett, og hvilken miljømessig betydning dette kan ha.
- Bedriften har mangler ved sin lagring av farlig avfall.

#### Anmerkninger:

- Bedriften har ikke oversikt over overvannsledninger på området hvor avfall lagres

Avvik og anmerkninger er nærmere beskrevet fra side 3 og utover i rapporten. Oppfølgingen etter inspeksjonen er nærmere beskrevet på side 3.

Med hilsen

Thore Egeland (e.f.)  
sjefingeniør

Lisbeth Schnug  
overingeniør

*Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen underskrift*

## 1. Informasjon om den kontrollerte virksomheten

### Ansvarlig enhet

<b>Navn:</b> Nor Tekstil AS	
<b>Organisasjonsnr.:</b> 974 728 176	<b>Eies av:</b> 988 023 868
<b>Bransjenr. (NACE-kode):</b>	

### Kontrollert enhet

<b>Navn:</b> Nor Tekstil AS avd. Kristiansand	<b>Anleggsnr.:</b> 1001.0062.01
<b>Kommune:</b> Kristiansand	<b>Fylke:</b> Vest-Agder
<b>Anleggsaktivitet:</b> Vaskeri	<b>Risikoklasse:</b> Ikke plassert
<b>Tillatelse gitt:</b> -	<b>Sist endret:</b> -

## 2. Bakgrunn for inspeksjonen

Inspeksjonen ble gjennomført for å kontrollere om gjeldende krav fastsatt i eller i medhold av forurensningsloven overholdes. Inspeksjonen er en del av en landsdekkende aksjon rettet mot vaskeri- og renseribransjen.

### Inspeksjonstema:

- Internkontroll
- Kjemikaliebruk og substitusjonsplikten
- Håndtering av farlig avfall
- Utslippskontroll

Rapporten omhandler avvik og anmerkninger som ble avdekket under inspeksjonen og gir ingen fullstendig tilstandsvurdering av virksomhetens miljøarbeid eller miljøstatus.

## Definisjoner

**Avvik:** Manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.

**Anmerkning:** Et forhold som tilsynsetatene mener er nødvendig å påpeke for å ivareta ytre miljø, men som ikke omfattes av definisjonen for avvik.

**Andre forhold:** Saker som framkom under inspeksjonen og som det kan være nyttig for virksomheten og saksbehandlere å kjenne til. Her kan også inngå kommentarer til tema som ble tatt opp under inspeksjonen, men der det ikke ble gitt avvik eller anmerkninger.

### 3. Oppfølging etter inspeksjonen

Nor Tekstil AS avd. Kristiansand plikter snarest å rette opp de avvikene som er beskrevet i denne rapporten. For at Fylkesmannen skal kunne avslutte saken, må dere innen **31. oktober 2015** sende en skriftlig redegjørelse som viser hvordan avvik er rettet.

Vi ber om at dere stiler svarbrevet eller e-post (fmvapistmottak@fylkesmannen.no) til Fylkesmannen i Vest-Agder v/ Lisbeth Schnug.

### 4. Vedtak om gebyr for virksomhet uten tillatelse

Fylkesmannen varslet under kontrollen at Nor Tekstil AS avd. Kristiansand vil bli ilagt et gebyr på **kr. 4 600,-** for inspeksjonen, jf. forurensningsforskriften § 39-7. Dette tilsvarer sats 4. Faktura ettersendes. Fylkesmannen viser forøvrig til forurensningsforskriftens kapittel 39 om innkreving av gebyr til statskassen.

#### Klageadgang

Dere har rett til å klage på valget av gebyrsats innen tre uker etter at dere har mottatt denne rapporten. Klagen skal angi den eller de endringer som ønskes. Klagen bør begrunnes og skal sendes til Fylkesmannen.

### 5. Avvik

Vi fant følgende avvik under inspeksjonen:

#### Avvik 1

Bedriftens internkontrollsystem er mangelfullt.

#### Avvik fra:

Internkontrollforskriften § 5.

#### Kommentarer:

Ved kontroll hadde virksomheten ikke fullstendig oversikt over **plassering av viktige styringsdokumenter**. HMS-rutiner og – instruksjoner skal være tilgjengelig til enhver tid og for alle ansatte.

Bedriften hadde i liten grad beskrevet **rutiner for håndtering av kjemikalier** og farlig avfall i skriftlige dokumenter. En prosedyre for kjemikaliehåndtering ble ettersendt per e-post. Bedriften skal sørge for at alle ansatte blir kjent med denne prosedyren og at den er tilgjengelig til enhver tid.

**Rutinen for avfallshåndtering** som ble lagt frem under tilsynet er et sentralt utarbeidet dokument, som mangler lokal tilpasning. Avfallshåndteringsrutinen skal beskrive hvordan farlig avfall håndteres lokalt. Vi anbefaler også at rutinen beskriver hvordan farlig avfall deklarerer før levering.

En **rutine for avviksbehandling** kunne ikke legges frem under tilsynet. Bedriften bruker et elektronisk avviksbehandlingssystem, som ikke kunne vises frem grunnet problemer med PC'en.

En **risikovurdering** av aktiviteter som kan medføre skader på det ytre miljø kunne ikke legges frem under tilsynet. Vurderingen ble ettersendt per e-post. Det er viktig at bedriften følger opp risikovurderingen.

Som kommentert under tilsynet skal risikovurderingen omfatte en **vurdering av lageret for vaskekjemikalier**. Her lagres mange ulike kjemikalier i store mengder (opp til 1000 l), f.eks. Ozonit PERformance (inneholder hydrogenperoxid) og Hygenil Sour (inneholder eddiksyre), se bildet 1. Kan alle kjemikalier lagres sammen? Hvilke kjemiske reaksjoner kan forventes ved sammenblanding? Hvilke risikoreduserende tiltak bør innføres?



Bilde 1: Kjemikalierom

## Avvik 2

Bedriften har ikke kjennskap til hva og hvor mye som slippes ut med vaskevannet til kommunalt nett, og hvilken miljømessig betydning dette kan ha.

## Avvik fra:

Forurensningsloven § 7 og Internkontrollforskriften § 5 annet ledd pkt. 6.

## Kommentarer:

Bedriften slipper vaskevann på kommunalt nett. Det er ikke blitt tatt prøver for å dokumentere utslipp til kommunalt nett. Både vaskekjemikalier og tekstiler kan inneholde stoffer som kan avgis til avløpsvann og dermed forurense det ytre miljøet. Bedriften skal ha kjennskap til hvilke stoffer og hvor mye som slippes ut, og på bakgrunn av det vurdere om tiltak for å begrense utslipp er nødvendig. Det er også hensiktsmessig at bedriften søker Songdalen kommune om påslippstillatelse.

### Avvik 3

Bedriften har mangler ved sin lagring av farlig avfall.

#### Avvik fra:

Avfallsforskriften § 11-5.

#### Kommentarer:

Oppbevaringsenheter for farlig avfall var merket, men **lagring og merking var lite differensiert**. Det blir samlet mange avfallstyper i samme fat. Blanding av farlig avfall kan medføre fare for reaksjon av kjemikalier som kan føre til f.eks. eksplosjon. Baser, syrer, organiske løsemidler og oljer skal lagres adskilt.

Det manglet en **opsamlingsenhet for spillolje** (se bilde 2). Ved lekkasje kan spillolje renne ut av lageret mot overvannskummen. Fatet bør plasseres i et oppsamlingskar som rommer minst 110% av fatets volum.



Bilde 2: Fat med spillolje uten oppsamlingskar

Noe farlig avfall var **misvisende merket**: «Farlig avfall, lager ny olje». Se bildet 3.



Bilde 3: Misvisende merking av farlig avfall

I containeren for metallavfall ble det observert EE-avfall, se bilde 4. Riktig merking av avfallscontainere og opplæring av personale i avfallshåndtering vil kunne forebygge feilsortering av avfall.



Bilde 4: Innblanding av EE-avfall i metallavfall

## 6. Anmerkninger

Følgende forhold ble anmerket under inspeksjonen:

### Anmerkning 1

Bedriften har ikke oversikt over overvannsledninger på området hvor avfall lagres.

### Kommentarer:

Det ble observert en overvannskum i området hvor farlig avfall lagres. Bedriften har ikke kjennskap til om overvannsledningen går til kommunalt nett eller direkte til resipient. Hvis overvannsledningen går direkte til resipienten, kan utslipp fra lageret for farlig avfall medføre skade på det ytre miljøet. Bedriften må kartlegge kummer og sluk og gjøre seg kjent med overvannsnettet rundt bedriftens lokaler. Kummer og sluk bør også risikovurderes.



Fig. 1: Kum ved lager for farlig avfall

## **7. Andre forhold**

Fylkesmannen fikk et godt inntrykk av bedriftens HMS-arbeid. Bedriften er svanemerket og prøver å velge miljøvennlige alternativer der det er mulig.

## **8. Dokumentunderlag**

Lovgrunnlaget for inspeksjonen var:

- Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) med underliggende forskrifter
- Lov om kontroll med produkter og forbrukertjenester (produktkontrollloven) med underliggende forskrifter
- Forskrift om begrensning av forurensning (forurensningsforskriften)
- Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften)
- Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften)